
  

  

 

  

 
Piazza Italia – Palazzo San Giorgio 

Reggio Calabria 

 
0965 21510 

 

e-mail: sindaco@reggiocal.it 

PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 
 

 

Il SINDACO 

 

 

 

Decreto n. 25 del 10/06/2024 

OGGETTO: Nomina del dirigente ing. Francesco Minutolo quale Datore di Lavoro ai sensi degli artt. 17 e 

18 del d.lgs. 81/2008. 

 

IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 (Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 

modificato ed integrato dal D. Lgs.106/2009 e, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. b) che definisce come 

datore di lavoro “il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, 

secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 

responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di 

spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165, per datore di  lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario 

non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia 

gestionale, individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e 

dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e 

di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il 

datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo apportato 

dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare e 

implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la 

sicurezza; 

PRECISATO che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti dotati di autonomi poteri 

decisionali ai quali spettano poteri di gestione; 

VISTI gli artt. 17 e 18 del citato D.Lgs. n.81/2008, ove vengono evidenziati gli adempimenti a carico del 

“datore di lavoro” e dei dirigenti e/o responsabili; 

CONSIDERATO che, dall’analisi delle norme che regolano la responsabilità gestionale nell’ambito della 

pubblica amministrazione, affidata in linea generale al dirigente pubblico/responsabile di servizio (articolo 

4, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 e articolo 107 del decreto legislativo 267/20009), si evince 

chiaramente come, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di governo politico sono titolari 

dei poteri di indirizzo politico – amministrativo dell’ente, mentre ai dirigenti/responsabili di servizio spetta 

la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa delle risorse assegnate; 

SPECIFICATO che, in caso di mancanza della segnalata nomina, come nel caso di nomina irrituale o 

non corretta, è lo stesso vertice della singola amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro; 

CONSIDERATO che il destinatario della nomina deve avere adeguate capacità professionali per 

svolgere i compiti assegnati; 



  

  

 

  

 
Piazza Italia – Palazzo San Giorgio 

Reggio Calabria 

 
0965 21510 

 

e-mail: sindaco@reggiocal.it 

PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 
 

 

Il SINDACO 

 

VISTO il decreto del Sindaco f.f. n. 5 del 03.01.2024 con il quale veniva nominato Datore di Lavoro, ai 

sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008, il Dirigente ing. Gianluca Manieri; 

VISTO il successivo decreto sindacale n. 24 del 10.06.2024, con il quale si è provveduto al conferimento 

all’ing. Francesco Minutolo dell’incarico di dirigenza del Settore 13 - “Manutenzione”, comprensivo del 

servizio “Tutela salute sicurezza sui luoghi di lavoro”, in sostituzione del dimissionario ing. Gianluca 

Manieri; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di individuare il predetto ing. Francesco Minutolo quale 

soggetto titolare dell’esercizio delle funzioni di datore di lavoro per la sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 81/2008 e in attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO che al responsabile nominato quale datore di lavoro sarà assegnata, in sede di definizione 

del Piano Esecutivo di gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di 

sicurezza; 

DATO ATTO che il datore di lavoro dovrà: 

1. provvedere alla designazione del responsabile del servizio di protezione e prevenzione dei rischi, che 

dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art.32 del decreto; 

2. procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto; 

3. organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo all’adempimento 

degli obblighi di cui all’artt. 17 e 18 del D. Lgs 81/2008, coordinando lo svolgimento delle attività che 

spettano ai dirigenti di ogni singolo Settore e vigilando su di esse;  

 

DATO ATTO, altresì, che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza a 

loro spettanti ai sensi dell’art.18, 1° comma, del D.Lgs. 81/2008, e che, pertanto, detti obblighi sono compresi 

nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai dirigenti dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza alla luce delle sopra richiamate disposizioni di legge e delle norme 

statuarie e regolamentari dell’Ente e riscontrata l’urgenza di procedere alla nomina del datore di lavoro per 

la sicurezza; 

DECRETA 
 

• di revocare il decreto del Sindaco f.f. n. 5 del 03.01.2024 con il quale veniva nominato Datore di 

Lavoro ad interim il Dirigente ing. Gianluca Manieri; 

 

• di nominare quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa di cui al D.Lgs 

81/2008, con decorrenza dalla data odierna, il nuovo dirigente titolare del Settore “Manutenzione”, 

ing. Francesco Minutolo. 

 

DISPONE 

Che il presente il presente provvedimento: 

− sia notificato ai destinatari; 



  

  

 

  

 
Piazza Italia – Palazzo San Giorgio 

Reggio Calabria 

 
0965 21510 

 

e-mail: sindaco@reggiocal.it 

PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 
 

 

Il SINDACO 

 

− sia pubblicato all’Albo Pretorio per gg. 10 quale mera pubblicità dichiarativa volta a darne 

notizia; 

− sia inserito nel fascicolo personale dell’ing. Francesco Minutolo; 

− sia reso noto a tutti i Dirigenti dell’Ente per dovuta conoscenza; 

− sia trasmesso al Direttore Generale, al Segretario Generale, agli Assessori ed alle RR.LL.SS. 

aziendali. 

 

Reggio Calabria, 10.06.2024 

 

                              IL SINDACO  

                               avv. Giuseppe Falcomatà 

 


		2024-06-10T08:35:12+0000
	Falcomata' Giuseppe




